[image: image1.emf]

EMENDA Nº 618, AO PROJETO DE LEI Nº 529, DE 2020
Inclua-se no artigo 24 do PL nº 529, de 2020 os § § 2º e 3º, renomeando o parágrafo único, como § 1º:
Artigo 24....................................................................................

§2º. Para produtos alimentícios e insumos e implementos agropecuários, considera-se benefício fiscal a carga tributária que seja inferior a 7% (sete por cento).
§3º. O Fica limitado a 10% a possibilidade de redução de incentivos fiscais quando tratar-se de operações com produtos alimentícios e insumos e implementos agropecuários.
JUSTIFICATIVA
Esta emenda objetiva aprimorar o texto do Projeto de Lei 529/2020, que estabelece medidas voltadas ao ajuste fiscal e ao equilíbrio das contas públicas e dá providências correlatas.

Os benefícios fiscais concedidos para produtos alimentícios e insumos agropecuários foram concedidos para salvaguarda da agroindústria paulista, objetivando preservar tratamento isonômico com as indústrias localizadas em outros estados; e bem como, não reonerar as operações com produtos da cesta básica de alimentos e dos insumos e implementos agropecuários destinados a uso na produção.
Sala das Sessões, em 18/8/2020.

a) Itamar Borges

[image: image1.emf]